INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
CE-065 Km 17, S/N , - Bairro Novo Parque Iracema - CEP 61940750 - Maranguape - CE - www.ifce.edu.br

ADITIVO II - EDITAL Nº 02/2024

Edital Nº 02/2024

Mestrado Profissional em Ensino e Formação Docente do PPGEF UNILAB-IFCE

A Comissão de Seleção do Mestrado em Ensino e Formação Docente do PPGEF
UNILAB-IFCE, no uso das atribuições que lhes foram conferidas, comunica a
alteração do Edital nº 02/2024 em referência ao seguinte item:
Onde se lê:

5. DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES_________________________________

DATA/PERÍODO ATIVIDADES / ETAPAS DA
SELEÇÃO

HORÁRIO E LOCAL

16/09/2024 Divulgação do Edital 00:00h às 23:59h
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-
de-pos-graduacao/ppgef/admissao/

17/09/2024 Período para interposição de
recurso administrativo-
Impugnação do Edital

00:00h às 17:00h
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-
de-pos-graduacao/ppgef/admissao/

18/09/2024 Resultado das impugnações 00:00h às 23:59h
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-
de-pos-graduacao/ppgef/admissao/

19/09/2024 a
10/10/2024

Inscrição pela internet:
Envio/transmissão da

documentação conforme
item 3.7

Das 00:00h do dia 19/09/2024 às
17:00h do dia 10/10/2024

https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-
de-pos-graduacao/ppgef/admissao/

16/10/2024 Divulgação Avaliação das
inscrições: deferidas e

indeferidas

00:00h às 23:59h
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-
de-pos-graduacao/ppgef/admissao/

17/10/2024 Período para interposição de
recurso administrativo

Avaliação das inscrições

00:00h às 17:00h
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-
de-pos-graduacao/ppgef/admissao/

22/10/2024 Resultado dos recursos -
homologação das inscrições

00:00h às 23:59h
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-
de-pos-graduacao/ppgef/admissao/

Termo Aditivo 6637616         SEI 23849.001423/2024-56 / pg. 1

https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-pos-graduacao/ppgef/admissao/
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-pos-graduacao/ppgef/admissao/
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-pos-graduacao/ppgef/admissao/
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-pos-graduacao/ppgef/admissao/
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-pos-graduacao/ppgef/admissao/
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-pos-graduacao/ppgef/admissao/
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-pos-graduacao/ppgef/admissao/

22/10/2024 Divulgação da banca
examinadora

00:00h às 23:59h
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-
de-pos-graduacao/ppgef/admissao/

23/10/2024 Período para interposição de
recurso administrativo -
Impugnação da banca

examinadora

00:00h às 17:00h
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-
de-pos-graduacao/ppgef/admissao/

24/10/2024 Resultado dos recursos -
Impugnação da banca

examinadora

00:00h às 23:59h
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-
de-pos-graduacao/ppgef/admissao/

25/10/2024
a

10/11/2024

Avaliação dos projetos de
pesquisa

11/11/2024 Resultado da avaliação dos
projetos de pesquisa

00:00h às 23:59h
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-
de-pos-graduacao/ppgef/admissao/

12/11/2024 Período para interposição de
recurso administrativo do

resultado da avaliação
Projeto de pesquisa

00:00h às 17:00h
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-
de-pos-graduacao/ppgef/admissao/

18/11/2024 Resultado dos recursos dos
projetos de pesquisa

00:00h às 23:59h
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-
de-pos-graduacao/ppgef/admissao/

19/11/2024 Realização da Prova Escrita Das 9:00h às 12:00h
Campus Maranguape do IFCE

25/11/2024 Divulgação do resultado da
Avaliação Prova Escrita

00:00h às 23:59h
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-
de-pos-graduacao/ppgef/admissao/

26/11/2024 Período para interposição de
recurso administrativo -

Avaliação da Prova Escrita

00:00h às 17:00h
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-
de-pos-graduacao/ppgef/admissao/

29/11/2024 Resultado dos recursos –
Avaliação da prova escrita

00:00h às 23:59h
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-
de-pos-graduacao/ppgef/admissao/

30/11/2024 Divulgação do cronograma
das entrevistas

00:00h às 23:59h
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-
de-pos-graduacao/ppgef/admissao/

02/12/2024
a

03/12/2024

Realização das entrevistas Campus Maranguape do IFCE

06/12/2024 Resultado avaliação das
entrevistas

00:00h às 23:59h
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-
de-pos-graduacao/ppgef/admissao/

Termo Aditivo 6637616         SEI 23849.001423/2024-56 / pg. 2

https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-pos-graduacao/ppgef/admissao/
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-pos-graduacao/ppgef/admissao/
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-pos-graduacao/ppgef/admissao/
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-pos-graduacao/ppgef/admissao/
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-pos-graduacao/ppgef/admissao/
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-pos-graduacao/ppgef/admissao/
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-pos-graduacao/ppgef/admissao/
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-pos-graduacao/ppgef/admissao/
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-pos-graduacao/ppgef/admissao/
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-pos-graduacao/ppgef/admissao/
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-pos-graduacao/ppgef/admissao/

07/12/2024 Período para interposição de
recurso administrativo-

Resultado da avaliação das
entrevistas

00:00h às 17:00h
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-
de-pos-graduacao/ppgef/admissao/

09/12/2024 Resultado dos recursos-
Avaliação das entrevistas

00:00h às 23:59h
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-
de-pos-graduacao/ppgef/admissao/

09/12/2024 Resultado da avaliação -
Prova de títulos

22:00h
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-
de-pos-graduacao/ppgef/admissao/

10/12/2024 Período para interposição de
recurso administrativo do

resultado da Prova de títulos

00:00h às 17:00h
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-
de-pos-graduacao/ppgef/admissao/

11/12/2024 Divulgação do cronograma
da Banca de

Heteroidentificação

00:00h às 23:59h
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-
de-pos-graduacao/ppgef/admissao/

13/12/2024 Publicação do Resultado do
julgamento dos recursos
impetrados na prova de

títulos

00:00h às 23:59h
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-
de-pos-graduacao/ppgef/admissao/

13/12/2024 Banca de Heteroidentificação 00:00h às 23:59h
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-
de-pos-graduacao/ppgef/admissao/

14/12/2024 Resultado da banca de
heteroidentificação

00:00h às 23:59h
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-
de-pos-graduacao/ppgef/admissao/

15/12/2024 Período para interposição de
recurso administrativo-
Resultado da banca de

heteroidentificação

00:00h às 17:00h
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-
de-pos-graduacao/ppgef/admissao/

19/12/2024 Resultado dos recursos-
Banca de heteroidentificação

00:00h às 23:59h
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-
de-pos-graduacao/ppgef/admissao/

20/12/2024 Resultado final 00:00h às 23:59h
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-
de-pos-graduacao/ppgef/admissao/

Leia-se:
5. DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES_________________________________

Termo Aditivo 6637616         SEI 23849.001423/2024-56 / pg. 3

https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-pos-graduacao/ppgef/admissao/
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-pos-graduacao/ppgef/admissao/
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-pos-graduacao/ppgef/admissao/
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-pos-graduacao/ppgef/admissao/
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-pos-graduacao/ppgef/admissao/
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-pos-graduacao/ppgef/admissao/
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-pos-graduacao/ppgef/admissao/
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-pos-graduacao/ppgef/admissao/
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-pos-graduacao/ppgef/admissao/
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-pos-graduacao/ppgef/admissao/
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-pos-graduacao/ppgef/admissao/

DATA/PERÍODO ATIVIDADES / ETAPAS
DA SELEÇÃO

HORÁRIO E LOCAL

16/09/2024 Divulgação do Edital 00:00h às 23:59h
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-

pos-graduacao/ppgef/admissao/
17/09/2024 Período para

interposição de recurso
administrativo-

Impugnação do Edital

00:00h às 17:00h
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-

pos-graduacao/ppgef/admissao/

18/09/2024 Resultado das
impugnações

00:00h às 23:59h
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-

pos-graduacao/ppgef/admissao/
19/09/2024 a
10/10/2024

Inscrição pela internet:
Envio/transmissão da

documentação
conforme item 3.7

Das 00:00h do dia 19/09/2024 às
17:00h do dia 10/10/2024

https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-
pos-graduacao/ppgef/admissao/

16/10/2024 Divulgação Avaliação
das inscrições:

deferidas e indeferidas

00:00h às 23:59h
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-

pos-graduacao/ppgef/admissao/
17/10/2024 Período para

interposição de recurso
administrativo

Avaliação das inscrições

00:00h às 17:00h
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-

pos-graduacao/ppgef/admissao/

22/10/2024 Resultado dos recursos
- homologação das

inscrições

00:00h às 23:59h
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-

pos-graduacao/ppgef/admissao/
22/10/2024 Divulgação da banca

examinadora
00:00h às 23:59h

https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-
pos-graduacao/ppgef/admissao/

23/10/2024 Período para
interposição de recurso

administrativo -
Impugnação da banca

examinadora

00:00h às 17:00h
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-

pos-graduacao/ppgef/admissao/

24/10/2024 Resultado dos recursos
-

Impugnação da banca
examinadora

00:00h às 23:59h
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-

pos-graduacao/ppgef/admissao/

25/10/2024
a

10/11/2024

Avaliação dos projetos
de pesquisa

11/11/2024 Resultado da avaliação
dos projetos de

pesquisa

00:00h às 23:59h
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-

pos-graduacao/ppgef/admissao/

Termo Aditivo 6637616         SEI 23849.001423/2024-56 / pg. 4

https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-pos-graduacao/ppgef/admissao/
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-pos-graduacao/ppgef/admissao/
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-pos-graduacao/ppgef/admissao/
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-pos-graduacao/ppgef/admissao/
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-pos-graduacao/ppgef/admissao/
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-pos-graduacao/ppgef/admissao/
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-pos-graduacao/ppgef/admissao/
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-pos-graduacao/ppgef/admissao/
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-pos-graduacao/ppgef/admissao/
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-pos-graduacao/ppgef/admissao/
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-pos-graduacao/ppgef/admissao/

12/11/2024 Período para
interposição de recurso

administrativo do
resultado da avaliação

Projeto de pesquisa

00:00h às 17:00h
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-

pos-graduacao/ppgef/admissao/

18/11/2024 Resultado dos recursos
dos projetos de

pesquisa

00:00h às 23:59h
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-

pos-graduacao/ppgef/admissao/
19/11/2024 Realização da Prova

Escrita
Das 9:00h às 12:00h

Campus Maranguape do IFCE
25/11/2024 Divulgação do resultado

da Avaliação Prova
Escrita

00:00h às 23:59h
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-

pos-graduacao/ppgef/admissao/
26/11/2024 Período para

interposição de recurso
administrativo -

Avaliação da Prova
Escrita

00:00h às 17:00h
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-

pos-graduacao/ppgef/admissao/

29/11/2024 Resultado dos recursos
–

Avaliação da prova
escrita

00:00h às 23:59h
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-

pos-graduacao/ppgef/admissao/

30/11/2024 Período para envio
do Anexo VII - quadro

de pontuação para
análise de títulos -

Para candidatos
classificados na

prova escrita

00:00h às 17:00h
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-
de-pos-graduacao/ppgef/admissao/

30/11/2024 Divulgação do
cronograma das

entrevistas

00:00h às 23:59h
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-

pos-graduacao/ppgef/admissao/
02/12/2024

a
03/12/2024

Realização das
entrevistas

Campus Maranguape do IFCE

06/12/2024 Resultado avaliação das
entrevistas

00:00h às 23:59h
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-

pos-graduacao/ppgef/admissao/
07/12/2024 Período para

interposição de recurso
administrativo-

Resultado da avaliação
das entrevistas

00:00h às 17:00h
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-

pos-graduacao/ppgef/admissao/

Termo Aditivo 6637616         SEI 23849.001423/2024-56 / pg. 5

https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-pos-graduacao/ppgef/admissao/
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-pos-graduacao/ppgef/admissao/
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-pos-graduacao/ppgef/admissao/
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-pos-graduacao/ppgef/admissao/
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-pos-graduacao/ppgef/admissao/
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-pos-graduacao/ppgef/admissao/
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-pos-graduacao/ppgef/admissao/
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-pos-graduacao/ppgef/admissao/
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-pos-graduacao/ppgef/admissao/

09/12/2024 Resultado dos recursos-
Avaliação das

entrevistas

00:00h às 23:59h
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-

pos-graduacao/ppgef/admissao/
09/12/2024 Resultado da avaliação -

Prova de títulos
22:00h

https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-
pos-graduacao/ppgef/admissao/

10/12/2024 Período para
interposição de recurso

administrativo do
resultado da Prova de

títulos

00:00h às 17:00h
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-

pos-graduacao/ppgef/admissao/

11/12/2024 Divulgação do
cronograma
da Banca de

Heteroidentificação

00:00h às 23:59h
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-

pos-graduacao/ppgef/admissao/

13/12/2024 Publicação do Resultado
do julgamento dos

recursos impetrados na
prova de títulos

00:00h às 23:59h
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-

pos-graduacao/ppgef/admissao/

13/12/2024 Banca de
Heteroidentificação Campus Maranguape do IFCE

14/12/2024 Resultado da banca de
heteroidentificação

00:00h às 23:59h
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-

pos-graduacao/ppgef/admissao/
15/12/2024 Período para

interposição de recurso
administrativo-

Resultado da banca de
heteroidentificação

00:00h às 17:00h
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-

pos-graduacao/ppgef/admissao/

19/12/2024 Resultado dos recursos-
Banca de

heteroidentificação

00:00h às 23:59h
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-

pos-graduacao/ppgef/admissao/
20/12/2024 Resultado final 00:00h às 23:59h

https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-
pos-graduacao/ppgef/admissao/

Maranguape, 22 de outubro de 2024.

Comissão de seleção - PPGEF UNILAB-IFCE

Termo Aditivo 6637616         SEI 23849.001423/2024-56 / pg. 6

https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-pos-graduacao/ppgef/admissao/
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-pos-graduacao/ppgef/admissao/
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-pos-graduacao/ppgef/admissao/
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-pos-graduacao/ppgef/admissao/
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-pos-graduacao/ppgef/admissao/
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-pos-graduacao/ppgef/admissao/
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-pos-graduacao/ppgef/admissao/
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-pos-graduacao/ppgef/admissao/
https://mestrado.ifce.edu.br/cursos-de-pos-graduacao/ppgef/admissao/

Documento assinado eletronicamente por Emanoel Rodrigues Almeida,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em 21/10/2024, às 17:15,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 6637616 e o código CRC 7A0AB715.

23849.001423/2024-56 6637616v4

Termo Aditivo 6637616         SEI 23849.001423/2024-56 / pg. 7

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Termo Aditivo 6637616